2° " Gratia dati in conspectu omnis viventis et mortuo
non prohibeas gratiam (Ecclés., VII, 37)." H est encore
question, dans ce chapitre, d'œuvres de miséricorde.
Après avoir parié de la bienveillance exercée envers les
vivants, l'écrivain sacré recommande cette vertu à l'égard
des morts

: la charité peut se pratiquer pour .ux par la
prière et l'offrande des bonnes œuvres ; mais s'il n'y a pas
de Purgatoire, on ne comprend pas comment la miséri-
corde s'exerce envers les morts.

3' " Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exo-
rare, ut à peccatis solvantur (2 Mach. XII, 46)." Ce texte
est si positif, que les protestants, incapables de l'entendre
autrement que du Purgatoire, ont nié l'authenticité des
livres des Machabées.
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4* " Non exies indè, donec reddas novissimum qua-

drantem (Math., V, 26)." Ceci se trouve dans le discours
sur la montagne, où Jésus-Christ apprend les moyens de
parvenir à la vie éternelle. Si la comparaison dont il se
sert n'avait pas de rapport à l'autre vie, on n'en concevrait
pas du tout l'à-propos. Ce texte est précédé de la formule
Amen dico tibi " que le Sauveur n'employait que pour

inculquer des vérités importantes: elle serait déplacée,
s 11 ne s'agissait que des procédés de la justice humaine.

5° " Qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum non
remittetur ei, neqiie in hoc sœculo, neque in future (Ibid.,
XII, 32)." S'il n'y avait pas de fautes qui s'expiassein dans
une autre vie, le Sauveur n'aurait pas employé ces paroles,
il aurait dit : Ce péché ne sera jamais pardonné.

6» " Veniet Dominus servi iUius in die quâ non sperat
..-..nie autem servus qui cognovit voluntatem domini
sui, et non praeparavit, et non fecit secundum voluntatem
ejus, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, et fecit
digna plagis, vapulabit paucis (Luc, XII, 46, 47, 48)." II
est évident qu'il s'agit dans cette parabole de la justice
que Dieu exerce à la mort. L'expression " vapulabit pau-
cis " ne peut s'appliquer à une peine éternelle, quoiqu'in-
féneure à une autre en intensité. D'ailleurs l'expression
qui désigne la faute, la présente comme digne d'indul-
gence

:
" Qui autem non cognovit."

^
r " Ujiiuscujusque opus manifestum erit ; dies enim

1^

Domini declarabit quia in igné revelabitur Si cujus
^'^'

opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvus
" erit, sic tamen quasi per ignem (i Cor., III, 13, 15)."
Aucune des explications présentées par les protestants
sur ce texte ne peut satisfaire: l'application au Purgatoire
peut seule lui donner un sens convenable, et quoiqu'elle
soit elle-même suscepfi)<. de quelques difficultés, elle
offre toutefois une inteip ution de la lettre et de l'esprit
de ce passage, que seule on peut saisir.